

Заместитель директора по сбытовой и закупочной деятельности ООО "Ресурснабэнерго"



Наименование программного продукта
Наименование редакции сметных нормативов

Результаты приказа Минэнерго России об утверждении дополнений и изменений к сметным нормативам

Результаты письма Минэнерго России об индексации изменения сметной стоимости строительства, включенные в федеральный реестр сметных нормативов и размещенные в федеральной государственной информационной системе ценообразования в строительстве, подготовленного в соответствии с пунктом 85 Методики расчета индексов изменения сметной стоимости строительства, утвержденной приказом Министрства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 5 июня 2019 г. № 326/пр

Результаты нормативного правового акта об утверждении оплаты труда, утвержденный в соответствии с пунктом 22(1) Правил мониторинга цен, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 23 декабря 2016 г. № 1452

Обоснование принятых текущих цен на строительные ресурсы

Наименование субъекта Российской Федерации

Наименование зоны субъекта Российской Федерации

ЛОКАЛЬНЫЙ СМЕТНЫЙ РАСЧЕТ (СМЕТА) №

Реконструкция ВЛ-0,4/0,23кВ в ВЛ-0,4кВ КТП-9 ф. "Вахрушев" г. Арты

(наименование работ и затрат)

Составлен	ресурсно-индексным	методом
Основание	(проектная и (или) иная техническая документация)	
Составлен(а) в текущем уровне цен	01.04.2026	
Сметная стоимость	1 655,76 тыс.руб.	
в том числе:		
строительных работ	886,91 тыс.руб.	
монтажных работ	439,36 тыс.руб.	
оборудования	0,00 тыс.руб.	
прочих затрат	4,30 тыс.руб.	

Средства на оплату труда рабочих
Средства на оплату труда машинистов
Нормативные затраты труда рабочих
Нормативные затраты труда машинистов

143,22 тыс.руб.
34,35 тыс.руб.
243,89 чел.-ч.
80,09 чел.-ч.

Приложение № 3
Утверждено приказом Минэнерго РФ № 421/пр от 4 августа 2020 г. в редакции приказа № 557/пр от 7 июля 2022 г.

УТВЕРЖДАЮ:

Директор юго-западного северного округа ООО "ДЭСК Черныши О.И.



2026 года

Приказ Минэнерго России от 18 мая 2022 г. № 378/пр, Приказ Минэнерго России от 26 августа 2022 г. № 703/пр, Приказ Минэнерго России от 27 декабря 2022 г. № 1133/пр, Приказ Минэнерго России от 10 февраля 2023 г. № 84/пр, Приказ Минэнерго России от 11.05.2023 №835/пр, Приказ Минэнерго России от 02.09.2021 № 636/пр, Приказ Минэнерго России от 26.07.2022 № 611/пр, Приказ Минэнерго России от 22.04.2022 № 317/пр, Приказ Минэнерго России от 02.08.2023 № 551/пр, Приказ Минэнерго России от 14.11.2023 № 817/пр, Приказ Минэнерго России от 30.01.2024 № 55/пр, Приказ Минэнерго России от 16.02.2024 № 102/пр, Приказ Минэнерго России от 13.05.2024 №323/пр, Приказ Минэнерго России от 09.08.2024 №524/пр, Приказ Минэнерго России от 07.11.2024 №474/пр, Приказ Минэнерго России от 23.01.2025 №301/пр, Приказ Минэнерго России от 07.02.2025 №691/пр, Приказ Минэнерго России от 19.05.2025 №299/пр, Приказ Минэнерго России от 14.08.2025 №490/пр, Приказ Минэнерго России от 12.11.2025 №696/пр, Приказ Минэнерго России от 17.02.2026 №91/пр, Приказ Минэнерго России от 18.05.2026 №301/пр

Письмо Минэнерго России от 22.05.2026 № 31076-ИФ/09

Приказ министерства правительства Приморского края от 05.03.2026 № 61-пр

25. Приморский край

Приморский край

Реконструкция ВЛ-0,4/0,23кВ в ВЛ-0,4кВ КТП-9 ф. "Вахрушев" г. Арты

(наименование строки)

(наименование объектов капитального строительства)

№ п/п	Обоснование	Наименование работ и затрат	Единица измерения	Количество				Сметная стоимость, руб.			
				на единицу измерения	коэффициенты	всего с учетом коэффициентов	на единицу измерения в базисном уровне цен	индекс	на единицу измерения в текущем уровне цен	коэффициенты	всего в текущем уровне цен
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12

Раздел 1. Демонтажные работы

1	ГЭСНЗ3-04-041-02	Снятие ответвлений ВЛ 0,38 кВ к лавинам при количестве проводов в ответвлении: 2	ответвление	1	1	7					
2	ГЭСНЗ3-04-040-01	Всего по позиции Демонтаж: 3-х проводов ВЛ 0,38 кВ	шт	13	1	13			1 144,38		8 010,64
3	ГЭСНЗ3-04-040-02	Всего по позиции Демонтаж: одного дополнительного провода	шт	13	1	13			3 151,03		40 963,42
4	ГЭСНЗ3-04-042-01	Всего по позиции Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностоечных	шт	9	1	9			448,58		5 831,58
5	ГЭСНЗ3-04-042-02	Всего по позиции Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностоечных с подкосом	шт	3	1	3			4 247,23		38 225,11
6	ГЭСНЗ3-04-042-03	Всего по позиции Демонтаж опор ВЛ 0,38-10 кВ: без приставок одностоечных с двумя подкосами	шт	1	1	1			11 376,73		34 130,19
		Всего по позиции							16 587,57		16 587,57
		Всего по разделу 1 Демонтажные работы							143 748,51		143 748,51

Раздел 2. Монтажные работы

7	ГЭСНЗ3-04-016-02	Равнока конструций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: одностоечных железобетонных опор	шт	18	1	18			3 193,75		57 487,57
8	ГЭСНЗ3-04-016-05	Всего по позиции Равнока конструций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов одностежных опор	шт	9	1	9			1 016,17		9 145,53
9	ГЭСНЗ3-04-016-06	Всего по позиции Равнока конструций и материалов опор ВЛ 0,38-10 кВ по трассе: материалов одностежных опор	шт	4	1	4			952,09		3 808,36
10	ГЭСНЗ3-04-003-01	Всего по позиции Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с тгверсами без приставок: одностоечных	шт	9	1	9			12 732,52		114 592,66
11	ФСБН-05.1.02.07-0063	Всего по позиции Стойки опор железобетонные, объем до 1,5 м3, бетон В25, расход арматуры от 100 до 150 кг/м3 Опора ж/б СВ 110-3,5=9 шт)	м3	4,14	1	4,14	22 625,83	1,46	33 033,71		136 759,56
12	ТЦ	Всего по позиции Поддерживающий зажим PS-1500 Цена=560/1,2	шт	7	1	7			466,67		3 266,69
13	ГЭСНЗ3-04-003-02	Всего по позиции Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с тгверсами без приставок: одностоечных с одним подкосом	шт	3	1	3			26 845,33		80 536,00
14	ФСБН-05.1.02.07-0063	Всего по позиции Стойки опор железобетонные, объем до 1,5 м3, бетон В25, расход арматуры от 100 до 150 кг/м3 (Стойка ж/б для опор ЛЭП СВ 110-3,5 Ан=2шт;СКЦ 10м=2 шт;Стойка ж/б для опор ЛЭП СВ 95-3=2 шт)	м3	2,76	1	2,76	22 625,83	1,46	33 033,71		91 173,04
15	ТЦ	Всего по позиции Соприжение СК Цена=2100/1,2	шт	6	1	6			1 750,00		10 500,00
16	ТЦ	Всего по позиции Гайка М16 оппие: Цена=21/1,2	шт	6	1	6			17,50		105,00
		Всего по позиции							105,00		105,00

1		2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
17	ТЦ	Анкерный зажим РА-2200		шт	25	1	25					12 919,50
		Всего по позиции										12 919,50
18	ГЭСН33-04-003-03	Установка железобетонных опор ВЛ 0,38; 6-10 кВ с тросами без приставок: одностоечных с двумя подкосами		шт	1	1	1					33 473,65
		Всего по позиции										33 473,65
19	ФСБЛ-05.1.02.07-0063	Стойки опор железобетонные, объем до 1,5 м3, бетон В25, расход арматуры от 100 до 150 кг/м3 (Опора жб СВ 110-3,5 = 1шт; стойка жб для опор ЛЭП СВ 95-3 = 2 шт)		м3	1,38	1	1,38		22 625,83	1,46		45 586,52
		Всего по позиции										45 586,52
20	ТЦ	Сопрежение СК		шт	2	1	2					575,00
		Цена=345/1,2										575,00
		Всего по позиции										575,00
21	ТЦ	Гайка М16 оцинк.		шт	2	1	2					35,00
		Цена=21/1,2										35,00
		Всего по позиции										35,00
СНП кабель												
23	ГЭСН33-04-017-01	Подвеска самонесущих изоляционных проводов (СНП-2А) напряжением от 0,4 кВ до 1 кВ (со снятием напряжения) при количестве 29 опор; с использованием автоподъемника		1000 м	0,592	1	0,592					
		Всего по позиции										
25	ТЦ	Провод СИП-2 3*120+1*95 ГОСТ		м	592	1	592					142 736,51
		Цена=621/1,2										517,50
		Всего по позиции										306 360,00
26	ГЭСН33-04-013-02	Устройство ответвлений от ВЛ 0,38 кВ к зданиям: с помощью механизмов при ответвлении 2			7	1	7					
		Всего по позиции										
28	ФСБЛ-21.2.01.01-0062	Провод самонесущий изоляционный СНП-4 2х16-0,6/1		1000 м	0,12	1	0,12		31 139,61	1,47		5 493,03
		Всего по позиции										5 493,03
30	ТЦ	Лента монтажная С-20 20*50 Инсталл (1шт/50м)		м	60	1	60					4 200,00
		Цена=84/1,2										4 200,00
		Всего по позиции										4 200,00
31	ТЦ	Средне-бугель, усиленная СУ-20 (ГОТ36)ЕК		шт	60	1	60					1 099,80
		Цена=22/1,2										18,33
		Всего по позиции										1 099,80
32	ТЦ	Крюк под бандаж SOT 29,10		шт	30	1	30					287,50
		Цена=345/1,2										8 625,00
		Всего по позиции										8 625,00
33	ТЦ	Анкерный зажим РА 4х10/50		шт	18	1	18					5 250,06
		Цена=350/1,2										291,67
		Всего по позиции										5 250,06
34	материал	Зажим ответвительный ОР 95 М		шт	60	1	60					162,06
		Всего по позиции										162,06
35	материал	Гильза ГА 120-14		шт	8	1	8					53,21
		Всего по позиции										53,21
36	материал	Кабельный наконечник ТА 120-12-14		шт	8	1	8					51,46
		Всего по позиции										51,46
37	материал	Изолянта ПВХ 19ммх20мм черная, Systeme Electric		шт	3	1	3					80,79
		Всего по позиции										80,79
		Всего по разделу 2 Монтажные работы										1 106 903,01
Раздел 3. Закрепление												
38	ГЭСН408-02-472-12	Проводник закрепляющий открыто по стропильным конструкциям: из полосовой стали сечением 300 мм2		100 м	0,18	1	0,18					

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
Всего по позиции			67 613,56									12 170,44
39	ГЭСНм08-02-471-02	Закрепитель вертикальный из угловой стали размером: 63х63х6 мм	10 шт	1,8	1	1,8						
Всего по позиции			23 368,14									42 062,65
40	ФЭСБ1-08.3.08.02-0045	Уголок стальной горячекатаный равнополочный, марки стали Ст3сп, Ст3пс, ширина полки 63-100 мм, толщина полки 4-16 мм	т	0,331344	1	0,331344			64 548,71		21 387,83	
Всего по позиции			21 387,83									
Всего по разделу 3 Закрепление			75 620,92									
Раздел 4. Пусконаладка												
41	ГЭСНп01-11-013-01	Замер полного сопротивления цепи "фаза-нуль"	шт	1	1	1			2 008,90			
Всего по позиции			2 008,90									
42	ГЭСНп01-11-024-01	Фазировка электрической линии или трансформатора с сетью напряжением: до 1 кВ	шт	1	1	1						
Всего по позиции			1 647,30									
43	ГЭСНп01-11-028-01	Измерение сопротивления изоляции (на линии) мегаометром кабельных и других линий напряжением до 1 кВ, предназначенных для передачи электроэнергии к распределительным устройствам, щитам, шкафам, коммутационным аппаратам и электроприборам	шт	1	1	1						
Всего по позиции			642,85									
Всего по разделу 4 Пусконаладка			4 299,05									
Итого по смете:			1 012 312,08									
Всего прямые затраты (справочно)			1 012 312,08									
в том числе:												
Оплата труда рабочих			143 224,57									
Эксплуатация машин			139 729,21									
Оплата труда машинистов (Отм)			54 352,51									
Материалы			675 005,79									
Строительные работы			886 912,14									
в том числе:												
оплата труда			123 996,38									
эксплуатация машин и механизмов			138 074,10									
оплата труда машинистов (Отм)			53 492,20									
материалы			282 043,09									
накладные расходы			182 813,21									
сметная прибыль			106 493,16									
Монтажные работы			439 360,30									
в том числе:												
оплата труда			17 181,02									
эксплуатация машин и механизмов			1 655,11									
оплата труда машинистов (Отм)			860,31									
материалы			392 962,70									
накладные расходы			17 500,09									
сметная прибыль			9 201,07									
Прочие затраты			4 299,05									
Пусконаладочные работы												
в том числе:												
оплата труда			2 047,17									
накладные расходы			1 514,91									
сметная прибыль			736,97									
Всего			1 330 571,49									
Всего ФОТ (справочно)			197 577,08									

1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
		Всего накладные расходы (справочно)									201 828,21
		Всего сметная прибыль (справочно)									116 431,20
		Непредвиденные затраты 2%									26 611,43
		Всего с непредвиденными									1 357 182,92
		НДС 22%									298 580,24
		ВСЕГО по смете									1 655 763,16
		справочно:									
		Затраты труда рабочих				243,891931					3 439,24
		Затраты труда машинистов				80,091957					3 439,24
		ПНР "входосную"									859,81
		в том числе:									
	421/лр_2020_прил 8_п.1_гр 6	Электротехнические устройства	%			80					859,81
		ПНР "под нагрузку"									
		в том числе:									
	421/лр_2020_прил 8_п.1_гр 7	Электротехнические устройства	%			20					859,81